
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 11.07.2019 № 528 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в постанов-
ление Администрации Парфинско-
го муниципального района от 
18.07.2016 № 553 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- 

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Уставом Парфинского муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в постановление Администрации Парфинского 

муниципального района от 18.07.2016 № 553 «Об утверждении Положения о 

ежегодных конкурсах по благоустройству населенных пунктов Парфинского 

городского поселения» (далее Положение): 

1.1. заменить в названии постановления слова «о ежегодных конкурсах 

по благоустройству» словами «о ежегодном конкурсе по благоустройству». 

1.2. заменить в п.1 слова «Положение о ежегодных конкурсах по 

благоустройству» словами «Положение о ежегодном конкурсе по 

благоустройству». 

1.3. внести изменения в Положение, изложив его в новой прилагаемой 

редакции.  

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 
Глава муниципального района                                                 Е.Н. Леонтьева 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 

постановлением Администрации 

муниципального района  

от 11.07. 2019 № 528 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о ежегодном конкурсе по благоустройству  

Парфинского городского поселения 

 

1.1. Ежегодный конкурс по благоустройству населенных пунктов 

Парфинского городского поселения (далее - конкурс) проводится на 

территории Парфинского городского поселения для развития инициатив 

жителей, создания и поддержания их быта и отдыха. 

Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, органов 

территориального общественного самоуправления, коллективов организаций 

разных форм собственности и организационно-правовых форм в работы по 

благоустройству территории Парфинского городского поселения, а также на 

активизацию деятельности управляющих компаний. 

Задачами конкурса являются: 

совершенствование форм работы с населением по месту жительства; 

комплексное благоустройство микрорайонов, дворов и других 

территорий Парфинского городского поселения; 

формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве 

Парфинского городского поселения; 

воспитание бережного отношения и создание условий для расширения 

самодеятельности жителей в сфере благоустройства. 

1.2. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

а) «Дом образцового содержания» (индивидуальный); 

б) «Дом образцового содержания» (многоквартирный); 

в) «Самая благоустроенная территория предприятий, учреждений, 

организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм». 

Победителям в конкурсе по установленным номинациям 

присваиваются соответствующие звания сроком на один год. 

1.3. Конкурс проводится в рамках установленных номинаций. 

В конкурсе могут принять участие жители Парфинского городского 

поселения, а также коллективы организаций независимо от форм 

собственности и организационно-правовых форм, эксплуатирующие 

(использующие) объекты (территории) и подавшие заявку на участие в 

конкурсе в установленных номинациях (далее - участники). 

1.4. Организатор конкурса - Администрация Парфинского 

муниципального района. Конкурс проводится ежегодно в сроки 

установленные распоряжением Главы Парфинского муниципального района. 

 

2. Критерии конкурсного отбора 

2.1. Конкурсные объекты по номинации «Дом образцового содержа-



ния» (многоквартирный) оцениваются по следующим критериям: 

 

2.1.1. наличие органа территориального об-

щественного самоуправления (совета дома, 

группы домов); 

от 0 до 5 баллов 

2.1.2. участие жителей в совместной работе 

по уборке, ремонту, благоустройству и озе-

ленению территорий; 

от 0 до 5 баллов 

2.1.3. организация органом территориального 

общественного самоуправления работы с 

детьми и подростками, проведение совмест-

ных, социальных мероприятий во дворе; 

от 0 до 5 баллов 

2.1.4. наличие табличек на подъездах домов с 

указанием их номеров; 

от 0 до 5 баллов 

2.1.5. опрятный вид фасада домов и наличие но-

мерных знаков и табличек с названиями улиц на 

домах; 

от 0 до 5 баллов 

2.1.6. проявление творческой инициативы жите-

лей в эстетическом оформлении объектов во 

дворе; 

от 0 до 5 баллов 

2.1.7. наличие зеленых насаждений, газонов и 

цветников на территории; 

от 0 до 5 баллов 

2.1.8. наличие мест отдыха, скамеек; от 0 до 5 баллов 

2.1.9. наличие и состояние дворовой детской 

площадки; 

от 0 до 5 баллов 

2.1.10. наличие и содержание в чистоте урн; от 0 до 5 баллов 

2.1.11. техническое состояние жилищного фонда 

и территорий прилегающих к домам, в надле-

жащем противопожарном состоянии, чистоте и 

порядке. 

от 0 до 5 баллов 

 

2.2. Конкурсные объекты по номинации «Дом образцового содержа-

ния» (индивидуальный) оцениваются по следующим критериям: 

 

2.2.1. оригинальное оформление усадьбы; от 0 до 5 баллов 

2.2.2. наличие номерного знака и таблички с на-

званием улицы на доме; 

от 0 до 5 баллов 

2.2.3. опрятный вид фасада дома и двора усадьбы; от 0 до 5 баллов 

2.2.4. наличие зеленых насаждений, цветников; от 0 до 5 баллов 

2.2.5. содержание в исправном состоянии ограж-

дений; 

от 0 до 5 баллов 

2.2.6. содержание прилегающей ко двору терри-

тории в чистоте и порядке; 

от 0 до 5 баллов 

2.2.7. единое композиционное оформление. от 0 до 5 баллов 



2.3. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная тер-

ритория предприятий, учреждений, организаций разных форм собственности 

и организационно-правовых форм» оцениваются по следующим критериям: 

 

2.3.1. проявление творческой инициативы в 

оформлении фасада; 

от 0 до 5 баллов 

2.3.2. опрятный внешний вид фасадов строений, 

сооружений (в том числе главного входа, вывес-

ки, витрины, рекламы); 

от 0 до 5 баллов 

2.3.3. наличие газонов, клумб и других насажде-

ний и их содержание; 

от 0 до 5 баллов 

2.3.4. оригинальность архитектурного облика 

здания; 

от 0 до 5 баллов 

2.3.5. наличие мест отдыха, освещения и урн на 

территории; 

от 0 до 5 баллов 

2.3.6. наличие и содержание подъездных автодо-

рог и территории в чистоте и порядке. 

от 0 до 5 баллов 

 

Призовые места определяются по каждой номинации по количеству 

набранных баллов. 

Каждый критерий номинаций конкурса оценивается по бальной систе-

ме соответствующим числом баллов. 

 

3. Организация проведения конкурса 
Организатор конкурса обеспечивает: 

разработку условий проведения конкурса; 

формирование конкурсной комиссии; 

подготовку и доведение информации, связанной с проведением кон-

курсов, до заинтересованных лиц; 

освещение итогов конкурса в средствах массовой информации. 

 

4. Порядок проведения конкурса 

Ежегодно распоряжением Главы муниципального района утверждает-

ся:  

адрес и сроки приема заявок на участие в конкурсе;  

сроки подведения итогов конкурса; 

количество, размеры и порядок  награждения дипломами и призами в 

денежной форме. 

 

5. Конкурсная комиссия 

5.1. Для организации и контроля за проведением конкурса, подведения 

итогов конкурса создается конкурсная комиссия при Администрации Пар-

финского муниципального района. Состав конкурсной комиссии формирует-

ся из Главы Парфинского городского поселения, специалистов комитета 

ЖКХ, строительства, дорожного хозяйства и благоустройства Администра-



ции муниципального района, специалиста отдела по организационным и об-

щим вопросам Администрации муниципального района, главного специали-

ста по ГО и ЧС Администрации муниципального района, депутатов Совета 

депутатов Парфинского городского поселения и представителей обществен-

ности (Приложение 1 к настоящему Положению). 

Порядок работы конкурсной комиссии утверждается распоряжением 

Главы Парфинского муниципального района в соответствии с настоящим 

Положением. 

5.2. На конкурсную комиссию возлагается обязанности по: 

разъяснению условий проведения конкурса; 

приему и регистрации заявок на участие в конкурсе; 

определению победителей конкурса; 

оформлению протокола по итогам конкурса; 

уведомлению участников о результате конкурса. 

 

6. Порядок и сроки подведения итогов конкурса 

6.1. Подведение итогов осуществляется в соответствии с условиями 

конкурса решением конкурсной комиссии. 

6.2. Победившими признаются участники, представившие конкурсные 

объекты, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенст-

ва баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определя-

ют победителя путем голосования. В случае равенства голосов членов кон-

курсной комиссии победителями в номинации признаются несколько участ-

ников конкурса 

6.3. Решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса счи-

тается правомерным, если в заседании принимают участие не менее двух 

третей ее членов. 

6.4. Участники, занявшие первое место в той или иной номинации кон-

курса, не могут участвовать в той же номинации в следующем году. 

6.5. Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами и 

призами в денежной форме. 

6.6. Решение конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса 

оформляется в виде протокола, который подписывается всеми членами кон-

курсной комиссии, принимавшими участие в заседании. 

6.7. Итоги конкурса освещаются в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и размещаются на официальном сайте Администра-

ции муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

7. Финансирование конкурса 

Награждение победителей конкурса проводится за счет средств бюдже-

та Парфинского городского поселения. 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению  

о ежегодном конкурсе по благоустройству  

Парфинского городского поселения 

 
Состав  

конкурсной комиссии по благоустройству  
Парфинского городского поселения 

 

Большакова Елена Николаевна Глава Парфинского городского поселе-

ния, председатель комиссии (по согласо-

ванию) 

Семѐнова Галина Михайловна Управляющий Делами администрации  

муниципального района, заместитель 

председателя комиссии 

Дайнеко Людмила Викторовна ведущий служащий отдела по организа-

ционным и общим вопросам Админист-

рации муниципального района, секретарь 

комиссии 

Члены комиссии: 

 

 

Ардатова Марианна Валерьевна депутат Совета депутатов Парфинского 

городского поселения (по согласованию) 

Белова Валентина Павловна депутат Совета депутатов Парфинского 

городского поселения (по согласованию) 

Брюсов Валерий Викторович главный специалист по ГО и ЧС Адми-

нистрации муниципального района 

Дементьев Владислав Викторович заместитель председателя, начальник от-

дела городского хозяйства комитета 

ЖКХ, строительства, дорожного хозяй-

ства и благоустройства Администрации 

муниципального района 

Меликова Эльвира Меликсетовна председатель Парфинской районной ор-

ганизации Новгородской области обще-

ственной организации ветеранов (пен-

сионеров) войны и труда, Вооруженных 

сил и правоохранительных органов (по 

согласованию) 

Николаева Светлана Ивановна редактор газеты «Приильменская прав-

да» (по согласованию) 

Полявина Наталья Александровна главный специалист отдела городского 

хозяйства комитета ЖКХ, строительства, 

дорожного хозяйства и благоустройства 

Администрации муниципального района 
 


